Smyrnæi exemplo apostoli Pauli, qui in suis ad Romanos litteris Tertiū quoque litterarum scriptoris nomen apposuit. Postremo notandum est, quod Polycarpus passus esse dicitur die secundo mensis Xanthici, id est, ante diem vii Kalendas Martias. Usserius quidem tum in notis ad epistolam Smyrnæorum, tum in libro De anno solari Macedonum et Asianorum, cap. 1, affirmat Smyrnæos prætermorem reliquarum Asiae civitatum, mensem Xanthicum exorsos fuisse a die 25 mensis Martii. Sed cum ad id probandum nullam rationem afferat, in eo non possum illi assentiri. Quis enim credit, Smyrnæos in mensium Macedonicorum dispositione a reliquis Asiae civitatibus dissensisse? Certo si ita fuisset, Smyrnæi diem quo passus est Polycarpus, non ita designassent, ut legitur in hac epistola: μαρτυρεῖ δὲ ὁ Πολύκαρπος Ξανθίκου δευτέρᾳ ἥστατῳ. Sed ad vitandum ambiguitatem, adjicessent, καθ' ἡμέρας τοὺς Σμυρνατοὺς. Ceterum Smyrnæos in anni ac mensium suorum dispositione prorsus cum Asianis consensisse, docent Acta Pionii martyris qui passus est Smyrnæi in persecutione Deciana, in quibus ita scribitur: Ηακτα sunt Julio preconsele, ante iv Idus Martias more Romanorum, Asiae autem more, septimi mensis undecimo. Rectius in Chronico Alexandrino legitur: ὁ ἐστι κατὰ Ἀσσαῦος μηνὶ Ἑκτῷ β'. Cum igitur Smyrnæi non aliter menses suos ordinaverint quam cæteri Asiani, apud Asianos vero mensis Xanthici initium in vicesimum secundum Februarii diem inciderit, idem quoque a Smyrnæis observatum sit necesse est. Quare in epistola Smyrnæorum de martyrio Polycarpi, scribendum: πρὸ ἐπτά Kalendῶν Μαρτῶν, ut legitur vetus interpres. Nam secundus dies mensis Xanthici apud Smyrnæos et Asianos cadebat in vii Kalendas Martias. Certe eo die, 23 scilicet Februarii, et Smyrnæi et omnes Græci memoriam sancti Polycarpi semper celebrarunt, ut constat tum ex *Actis* Pionii martyris, tum ex *Menœis* Græcorum. Quod si quis cum Usserio nobis objiciat, diem magni Sabbati, quo passus est B. Polycarpus, nunquam posse cadere in vii Kalendas Martias, respondebimus obscurum nobis esse atque incompertrum, quodnam fuerit magnum illud Sabbatum, cuius a Smyrnæis facta est intentio, tum in epistola ad Philomelieuses de martyrio Polycarpi, tum in *Actis* Pionii. Capellus quidem primum Sabbatum Quadragesimæ ita vocari existimat. Cuius conjecturam sequetur qui volet. Sed cum diem ipsius quo passus est B. Polycarpus, tot tantisque testimoniis designatum habeamus, septimum scilicet

A vero tanquam discipulos et imitatores Domini, merito amore prosequimur, ob eximiam ipsorum benevolentiam, quam erga Regem ac Magistrum suum declararunt. Quorum nos quoque consortes ac condiscipulos sieri omnibus modis optamus. Porro cum centurio pertinaciam Judæorum animadverteret, corpus in medio collocatum, ut moris est ipsis, concremavit. Atque ita nos demum ossa illius gemitis preliosissimis chariora, et quovis auro puriora colligentes, ubi decebat condidimus. Quo etiam in loco nobis, si sieri poterit, convenientibus concedet Deus natalem ejus martyrii diem cum hilaritate et gudio celebrare, tum in memoriam corum qui glorioso certamine perfuncti sunt, tum ad posteros bujusmodi exemplo erudiendos et confirmandos. • **B** Hæc de beato Polycarpo, qui cum aliis duodecim Philadelphensibus apud Smyrnam martyrio est coronatus. Qui tamen solus omnium hominum megoria ac fama præcipue celebratur, adeo ut nomen ipsius ubique terrarum etiam a gentilibus commemoretur.

Kalendas Martias, præstat meo quidem judicio eam sententiam tueri, quæ tum Smyrnensis Ecclesiæ, tum omnium Orientalium tabulis confirmatur, quam incertis de magno Sabbatho conjecturis et Judæorum traditionibus inniti. Neque enim probabile est, Smyrnæos diem quo passus est B. Polycarpus ignorasse; aut natalem ejus alio die quam quo passus fuerat, celebrasse, præsentim cura Smyrnæi in hac ipsa ad Philomelienses epistola diserte pollicentur, se quotannis diem ejus natalem pie sancteque esse celebraturos. Quare cum paulo ante Pionii martyrium, principatu Decii Augusti, id est, octoginta circiter annis a passione B. Polycarpi, constet Smyrnæos natalem B. Polycarpi celebrasse vii Kalendas Martias, nefas jam esse existimo de die passionis ejus amplius dubitare. *Siculorum Fastorum* auctor, inquit Usserius, pro Μάτῳ legit Ἀπριλλίον. Verum enim Polycarpi natale in 26 Martii esse statuendum, et Asiani anni ratio et magni Sabbathi character evinit, licet apud Latinos 26 Jan., apud Græcos 23 Febr. celebretur. Usserio astipulatur Pagius ad an. 167, n. 3, 4. Edīt.

(88) Ἐν τῇ αὐτῇ δὲ περὶ αὐτοῦ γραψῆ καὶ ἀλλα μαρτύρια συνηπτο. Male hunc locum acceperunt Rufinus, Nicephorus et Christophorus. Existimarent enim in eadem illa de Polycarpi martyrio epistola, Pionii quoque et Metrodori aliorumque passiones a Smyrnæis commemoratas fuisse, cum tamen id non dicat Eusebius, sed tantum affirmet, epistolæ illi in qua de Polycarpi martyrio agebatur, adjunctas fuisse aliorum martyrum passiones, Pionii scilicet ac Metrodori. Certe Eusebius paulo post, epistolam de Pionii martyrio distinguit ab epistola illa in qua martyrium Polycarpi describitur: Πληρέστατα τῆς περὶ αὐτοῦ γραφῆς περιεχούσης, τοὺς οὓς φίλον ἐπὶ ταύτην ἀναπέμψομεν. Et in hoc quidem fortasse excusari potest Eusebius. In eo vero quod Pionium, Metrodorum, Carpum et reliquos passos esse existimat principatu Marci Antonini, iisdem temporibus quibus passus est Polycarpus, nemo illum excusare unquam potest. Quippe ex *Actis* Pionii, et ex *Actis* Carpi et Papuli, constat illos regnante Decio subiisse martyrium. Causam erroris Eusebii præbuit, quod *Acta* illa Pionii et Carpi simul cum *Actis* passionis sancti Polycarpi in uno codice compacta legebantur. Ex quo suspicetus est Eusebius illos uno codemque tempore passos fuisse.

(88') Ἐντεταγμένη. Al. impr., ἐντεταγμένη, nigirum typograph. errore. Edīt.

(89) Εἳξης δὲ καὶ ἀλλων ἐν Περγάμῳ. Hunc locum ita accepit Christophorus, quasi *Acta mar-*

Atque hic exitus admirandi illius et apostolici Po-
lycarpi : cuius ordinem ac seriem fratres Smyrnensis Ecclesiæ, in ea quam diximus epistola memoriam prodiuerunt. Seu et alia martyria sub idem tempus

quo Polycarpus passus est, apud Smyrnam facta, in eadem epistola conjunctim leguntur. In quibus et Metrodorus quidam, qui Marcionis sectæ presbyter dicebatur, flammis consumptus interiit. Celerissimus quoque inter reliquos ejus temporis martyres fuit Pionius. Cujus singulas confessiones, ac libertatem in dicendo, utque coram populis ac præsidibus pro fidei nostræ defensione peroraverit, conciones item de institutione fidei, præterea cohortationes, atque invitationes ad eos qui persecutionis tempore lapsi fuerant : allocutiones etiam et consolationes quas in carcere positus adeuntibus ipsum fratribus adhibuit ; quæ super his tormenta, quantosque dolores sustinuerit : clavorum insuper confixiones, et mirabilem in medio rogo constantiam : mortem denique ipsam quæ cuncta illa miracula subsecuta est, si qui volent cognoscere, eos ad epistolam de illius martyrio uberrime conscriptam amandamus, quam nos in opere de priscis martyribus quorum passiones collegimus. **136** ordine suo inseruimus. Aliorum præterea qui in urbe Asiæ Pergamo sub id tempus martyrium passi sunt, Acta etiamnum circumferuntur, Carpi videlicet, Papuli, et mulieris cuiusdam Agathoniæ : qui post multas atque illustres fidei nostræ confessiones glorioso exitu consummati sunt.

CAPUT XVI.

B

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ'.

Quomodo Justinus philosophus religionem Christi Romæ prædicans martyrium meruit.

Οπως Ιουστῖνος δὲ φιλόσοφος τὸν Χριστοῦ λόγον ἐπὶ τῆς Ρωμαϊκῆς πόλεως πρεσβεύει ἐμφύτηρος (Nic. H. E. III, 32).

Iisdem temporibus et Justinus, cuius supra mentionem fecimus, cum alterum librum pro fidei nostræ defensione imperatoribus superioris memoratis obtulisset, sacro martyrio exornatus est fraude ac machinationibus Crescentis philosophi, qui vivendicationem prorsus convenientem ac respondentem Cynicæ appellationi æmulabatur. Quem cum ille disputans audientibus plurimis convicisset, tandem veritatis illius quam prædicaverat, præmium martyrio consecutus est. Hunc autem exitum vita, idem ille veræ sapientiæ studiosissimus sectator, in supradicto *Apologeticō* aperte prout erat ipsi prope diem eventurus, prædictit his verbis : « Ego etiam exspecto ut ab aliquo eorum qui philosophi appellantur, insidiis appetar, et in nervum com-

κατὰ τούτους δὲ καὶ δικρῷ πρόσθεν τὴν δηλώθεις Ιουστίνος, δεύτερον ὑπὲρ τῶν καθ' ἡμᾶς δογμάτων βιβλίον ἀναδούς (90) τοῖς δεδηλωμένοις ἔρχουσι, θειῷ χατακοσμεῖται μαρτυρίῳ, φιλοσόφου Κρίσκεντος (τὸν φερύνυμον δὲ οὐτος τῇ Κυνικῇ προστιγμῷ βίον τε καὶ τρόπον ἔξήλου) τὴν ἐπιδουλήν αὐτῷ χαταρτύσαντος, ἐπειπερ πλεονάκις ἐν διαλόγοις ἀκροστῶν παρόντων (91) εὐθύνας αὐτὸν, τὰ νικητήρια τελευτῶν ὑπὲρ ής ἐπρέσβευεν ἀληθείας, διὰ τοῦ μαρτυρίου τοῦ κατ' αὐτὸν ἀνεδήσατο. Τοῦτο δὲ καὶ αὐτὸς ὁ τοις ἀληθείαις φιλοσοφώτατος, ἐν τῇ δεδηλωμένῃ Ἀπολογίᾳ σαφῶς οὔτεως, ὠστέρε οὖν καὶ ἐμελλεῖ δεσμὸν οὕπον περὶ αὐτὸν συμβῆσθαι, προλαβὼν ἀποσημαίνει τούτοις αὐτοῖς τοῖς βῆμασι. « Κάγκων προσδοκῶ ὑπὸ τινος τῶν ὀνομασμένων ἐπιδουλευθῆ-

tyrum Carpi et Papuli, in eadem illa Smyrnæorum epistola continerentur. Quod tamen verum non puto. Neque enim verisimile est, Smyrnæos martyria quæ Pergami gesta erant, in epistola sua retulisse. Præbilius est, *Acta* hæc martyrum Pergamenorum a Smyrnæis vel a quibusdam aliis, oī argumenti similitudinem postea adjuncta suisse epistolæ Smyrnæorum, et in unum quasi corpus reducta. Atque ita hunc locum cepisse videtur Nicophorus. Duas porro epistolas Smyrnæorum suisse existimo : alteram que de Polycarpi, alteram quæ de Pionii martyrio seorsum commemoraverit : quibus subjecta erant *Acta* passionis Carpi et Papuli. Certe Pionius itemque Carpus et Papulus, Decio imperante, martyrium passi sunt, ut eorum *Acta* hodieque testantur. Quare paucis illorum referri non potuit in dicta Smyrnæorum epistola, quæ de Polycarpi martyrio adhuc recenti scripta est ad Ecclesiæ Philomelii temporibus Marci Antonini. Vide Baronium ad annum Christi 169, cap. 22, et Usserium in libro *De anno solari Macedonum et Asianorum*, cap. 3.

(90) Δεύτερον ὑπὲρ τῶν καθ' ἡμᾶς δογμάτων βιβλίον ἀναδούς. Eusebius infra cap. 17 mētoumen Merum facit hujus secundi *Apologetici*, quem Justinus imp. M. Aurelio Antonino pro Christianis dicaverat. Ejusdem libri meminit etian Hieronymus in opere *De scriptoribus ecclesiasticis*. Scaliger in

Animadversionibus Eusebianis, pag. 201, ait hunc secundum Justini *Apologeticum*, cuius hoc loco mentionem facit Eusebius, hodie non extare, idque palam esse affirmat. In quo tamen longe fallitur. Etenim Eusebius, postquam dixit Justinum philosophum secundum pro Christianis *Apologiam* M. Aurelio Antonino obtulisse, statim ex eadem oratione insignem locum assert, quo Justinus aduersus Crescentem Cynicum philosophum invehitur. Qui quidem locus hodie extat in *Apologia* prima ejusdem Justini, pag. 46 editionis Parisiensis Graeco-Latinæ. Verum in vulgatis Justini editionibus, orationes illius apologeticæ præpostero ordine collocatae sunt. Nam quæ secunda ponitur in excusis exemplaribus, ea priore loco poni debuit. Quæ vero in editionibus prima recensetur, et ad senatum Romanum inscripta est, ea posteriori loco collocari debet, ut pluribus infra dicturi sumus.

(91) Ἀκροατῶν παρόντων. Ita quidem Regius. Sed quatuor reliqui, Mazar. scilicet ac Med., cum Fuk. et Saviliano, scriptum habent, ἐπ' ἀκροατῶν εὐθύνας αὐτὸν, quod quidem mihi videtur elegantiū. Porro haec periodus cum in Graeco confusa sit ac perturbata, in duas a nobis divisa est, ut sensus apertior redderetur. Idque etiam ante nos præstitus Rusinus.